
2025年12月5日 

ご投資家のみなさま 

三菱ＵＦＪアセットマネジメント株式会社 

 
 

「三菱ＵＦＪ 純金ファンド〈愛称：ファインゴールド〉」 

約款変更のお知らせ 

 
拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は弊社の投資信託に格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、対象ファンドにつきまして、下記の約款変更を行いましたので、お知らせ

申し上げます。 

本件変更後も運用方針および運用プロセスには変更はございません。 

 

本件変更にかかるお手続きはございません。 

 

本件約款変更についてご理解賜りますとともに、今後とも弊社投資信託をご愛

顧の程、よろしくお願い申し上げます。 

 
敬具 

 

記 

 
1．対象ファンド 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド〈愛称：ファインゴールド〉 

2．約款変更日 

2025年12月5日（金）        

3. 変更内容 

対象ファンドは「純金上場信託(現物国内保管型)」〈愛称：「金の果実」〉（以

下、「金の果実」）を主要投資対象としています。「金の果実」の基準価額と市場

価格との乖離が著しい場合等には、他の上場投資信託証券（ＥＴＦ）に投資する

ことがある旨を投資態度に追記するものです。 

くわしくは、別紙の「約款変更 新旧対照表」をご確認ください。 

 

 

 



4．変更理由 

今般、対象ファンドの基準価額と金価格※との乖離が拡大した局面がありまし

たが、その背景には、主要投資対象とする「金の果実」の市場価格と「金の果

実」の基準価額との乖離が拡大したことが影響しています。このため、今後、こ

の乖離が著しい場合等には、「金の果実」を主要投資対象としつつも、一部「金

の果実」以外のＥＴＦに投資することがある旨を明確にするものです。 

なお、本件変更後も「金の果実」の組入比率を原則として高位に維持すること

に、変更はございません。 

※ 大阪取引所における金１グラムあたりの先物価格をもとに現在価値として算出した理論価格

をいい、対象ファンドの参考指標です。 

 
 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜本件に関するお問い合わせ（個別のお取引内容を除く）＞ 

三菱ＵＦＪアセットマネジメント株式会社 お客さま専用フリーダイヤル 0120-151034 
【受付時間／9：00～17：00（土・日・祝日・12 月 31 日～1 月 3 日を除く）】 



 

約款変更 新旧対照表 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド 

変更後（新） 変更前（旧） 

運用の基本方針 

２．運用方法 

（２）投資態度 

①（略） 

②（略） 
③市況動向および資金動向等により、上

記のような運用が行えない場合があ

ります。純金上場信託（現物国内保管

型）受益証券の基準価額と市場価格と

の乖離が著しい場合等には、他の上場

投資信託証券に投資することがあり

ます。 

 

運用の基本方針 

２．運用方法 

（２）投資態度 

①（略） 

②（略） 
③市況動向および資金動向等により、上

記のような運用が行えない場合があ

ります。 

 

 

 

 

 
以 上 

 

別紙 


